
 
 

    С О В Е Т      Г О Р О Д А 

 

Представительный  орган  городского округа города – курорта Ессентуки 

третий созыв 
 
 

                                                            РЕШЕНИЕ                                  
 

«10» июля 2006 г.                            г. Ессентуки                                                №  79   
 

Об утверждении Положения о порядке участия жителей города в 

обсуждении проекта Устава муниципального образования городского округа 

город – курорт Ессентуки, проекта решения о внесении в Устав изменений и 

дополнений 

 

В соответствии с действующей редакцией Федерального Закона РФ от 

06.10.03г. №131-фз  «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в РФ» и Закона Ставропольского края от 02.03.05 г. № 12-кз «О местном 

самоуправлении в Ставропольском крае», ст.77 Устава муниципального 

образования городского округа города – курорта Ессентуки, 

 

СОВЕТ ГОРОДА  
 

РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить Положение о порядке участия жителей города в обсуждении 

проекта Устава муниципального образования  городского округа город – 

курорт Ессентуки, проекта решения о внесении в Устав изменений и 

дополнений (Приложение №1 к настоящему решению).  

2. Признать утратившим силу Положение о порядке участия жителей города в 

обсуждении проекта Устава городского округа города – курорта Ессентуки, 

утвержденного решением Совета города № 48 от 15.04.2005 г. 

3. Опубликовать настоящее решение Совета города в городской общественно 

– политической газете «Ессентуки сегодня». 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Председателя 

Совета города Л.И. Ефремову. 

 

 

Глава города Ессентуки                                                              К.Б. Скоморохин  
 

 

 



 

                                                                                                   Приложение №1  

                                                                                                                    к решению Совета города                                                                                                              

                                                                                                                     № 79  от «10»  июля 2006г. 
 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке участия жителей города в обсуждении проекта Устава муниципального 

образования городского округа город – курорт Ессентуки, проекта решения о 

внесении изменений и дополнений в Устав города Ессентуки. 

 

Настоящее Положение принято в целях обеспечения реализации конституционных 

прав граждан – жителей города - курорта Ессентуки на участие в местном  

самоуправлении.  

Положение разработано в соответствии с требованиями действующей редакции  

Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Ставропольского края от 

02.03.05 г. № 12-кз «О местном самоуправлении в Ставропольском крае», Устава 

муниципального образования городского округа город-курорт Ессентуки» (далее по 

тексту – Устава города Ессентуки) и регулирует порядок участия жителей города в 

обсуждении опубликованного (обнародованного) проекта Устава города Ессентуки или 

проекта решения о внесении изменений и дополнений в Устав города Ессентуки. 

 

I. Общие положения 

 

Порядок участия граждан в обсуждении проекта Устава города Ессентуки, проекта 

решения о внесении в него изменений и дополнений определяется настоящим 

Положением.  

Настоящее положение утверждается представительным органом - Советом города 

Ессентуки и подлежит обязательному опубликованию (обнародованию)  в средствах 

массовой информации города Ессентуки. 

Настоящее Положение является муниципальным правовым актом, 

регламентирующим порядок и формы участия жителей города Ессентуки в обсуждении 

проекта Устава города или проекта решения о внесении изменений и дополнений в 

Устав,  подготовку и проведение публичных слушаний для обсуждения проекта Устава 

города Ессентуки или проекта решения о внесении изменений и дополнений в Устав 

города Ессентуки. 

 

II. Участие жителей города в обсуждении проекта Устава города Ессентуки или 

проекта решения о внесении изменений и дополнений в Устав города Ессентуки 

 

2.1. Жители города Ессентуки с момента опубликования проекта Устава города 

Ессентуки или проекта решения о внесении изменений и дополнений в Устав вправе 

участвовать в его обсуждении в следующих формах:   

- проведение собраний жителей города Ессентуки с целью обсуждения 

опубликованного проекта и выдвижения предложений о дополнениях и изменениях к 

нему;  

- организация массового обсуждения проекта Устава города Ессентуки или проекта 

решения о внесении изменений и дополнений в Устав в порядке, предусмотренном 

настоящим Положением и иными  муниципальными правовыми актами органов 

местного самоуправления города;  



- обсуждение на публичных слушаниях;  

- в иных формах, не противоречащих действующему законодательству. 

 2.2. Порядок реализации указанных в п. 2.1. настоящего Положения форм участия 

жителей города – курорта Ессентуки в обсуждении проекта Устава города или проекта 

решения о внесении изменений и дополнений в Устав устанавливается Уставом города 

Ессентуки, настоящим Положением и иными муниципальными правовыми актами 

органов местного самоуправления города Ессентуки в соответствии с 

законодательством Российской Федерации и Ставропольского края. 

2.3. В собрании имеют право участвовать жители города Ессентуки, достигшие 18-

летнего возраста. О месте, времени и повестке дня собрания жители оповещаются 

инициаторами собрания не позднее чем за три дня до его проведения. Оповещение 

жителей происходит посредством оповещения руководителей органов территориального 

общественного самоуправления, руководителей товариществ собственников жилья, 

письменных объявлений, объявлений в СМИ, иными способами, позволяющими 

своевременно информировать граждан. 

Администрация города Ессентуки может оказывать содействие инициаторам  в 

организации проведения собрания. 

2.4. На собрании жителей города ведется протокол, в котором в обязательном 

порядке указывается: дата и место проведения собрания, повестка дня собрания, 

количество присутствующих граждан, председатель и секретарь собрания, краткое 

содержание выступлений, принятые решения об одобрении или неодобрении 

опубликованного проекта Устава города Ессентуки или проекта решения о внесении 

изменений и дополнений в Устав, выдвинутые предложения о дополнениях и 

изменениях в проект обсуждаемого муниципального правового акта, результаты 

голосования. 

Протокол подписывается председателем и секретарем собрания и представляется 

ими  в  Комиссию, созданную на основании Положения о специальной комиссии по 

подготовке проекта Устава города Ессентуки или проектов решений Совета города 

Ессентуки о внесении изменений и дополнений в Устав города Ессентуки (далее по 

тексту «Комиссия») 

2.5. Массовое обсуждение опубликованного проекта Устава города Ессентуки или 

проекта решения о внесении изменений и дополнений в Устав проводится в виде 

опубликования интервью должностных лиц органов местного самоуправления города, а 

также интервью, мнений, предложений, коллективных и индивидуальных обращений 

жителей города и их объединений в средствах массовой информации. 

2.6. В рамках массового обсуждения проекта муниципального правового акта 

администрация города Ессентуки организует трансляцию передач по местному 

телевидению и радио, публикации о ходе обсуждения в городских средствах массовой 

информации, что должно обеспечивать разъяснение жителям города общей концепции 

обсуждаемого проекта, устанавливаемой им структуры органов местного 

самоуправления, включая их статус и компетенцию, а также разъяснение отдельных 

положений, имеющих большое общественное значение (границы муниципального 

образования, формы непосредственного осуществления населением местного 

самоуправления и участия населения в осуществлении местного самоуправления, 

организация территориального общественного самоуправления и др.).  

2.7 Предложения о дополнениях и изменениях по  проекту Устава города Ессентуки 

или проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав, поступившие  в 

процессе массового обсуждения, оформляются письменно и  направляются  в 

Комиссию.  

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


